
36 

 

 

 

International Journal of Original Educational Research, IJOEDU, Volume, 4 Issue, 1 (2026) 

INTERNATIONAL JOURNAL OF ORIGINAL EDUCATIONAL RESEARCH 

Research Article 

 

 

ÇOCUKLUK ÇAĞI TRAVMALARI ĠLE ROMANTĠK ĠLĠġKĠLERDE ÇATIġMA 

ÇÖZÜM STĠLLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠDE DUYGU ĠFADE ETMENĠN ARACI 

ROLÜ 

 

 

Miray JALKAMA 

İstanbul Aydın Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Psikoloji Ana Bilim Dalı, Yüksek 

Lisans Öğrencisi, Miray.jalkama.1@gmail.com, Orcid: 0009-0002-8580-6937 

 

 

ÖZET 

Bu araştırmanın temel amacı, çocukluk çağı travmaları ile yetişkinlikteki romantik 

ilişkilerde sergilenen çatışma çözüm stilleri arasındaki ilişkide duygu ifade etme düzeyinin 

aracı (mediator) rolünü incelemektir. Araştırmanın örneklemini, kolayda örnekleme 

yöntemiyle ulaşılan, romantik ilişki deneyimi olan 311 yetişkin birey oluşturmaktadır. 

Veriler; “Çocukluk Çağı Ruhsal Travma Ölçeği”, “Romantik İlişkilerde Çatışma Çözüm 

Stilleri Ölçeği” ve “Duyguları İfade Etme Ölçeği” kullanılarak toplanmıştır. Elde edilen 

verilerin analizinde betimsel istatistikler, Pearson korelasyon analizi ve çoklu doğrusal 

regresyon analizi yöntemleri uygulanmıştır. Araştırma bulgularına göre, çocukluk çağı 

travmaları ile olumlu çatışma çözme ve duygu ifade etme arasında negatif yönlü; olumsuz 

çatışma çözme stili arasında ise pozitif yönlü anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Aracı rol analizi 

sonuçları, duygu ifade etme düzeyinin; çocukluk çağı travmaları ile olumsuz çatışma çözme, 

boyun eğme ve geri çekilme stilleri arasındaki ilişkide tam aracı (full mediation); olumlu 

çatışma çözme stili ile olan ilişkide ise kısmi aracı (partial mediation) rol oynadığını ortaya 

koymuştur. Bu sonuçlar, çocukluk döneminde yaşanan travmatik deneyimlerin yetişkinlikteki 

ilişki kalitesini doğrudan etkilemekle kalmayıp, bireyin duygu ifade etme becerisini bozarak 

çatışma çözme süreçlerini dolaylı yoldan işlevsizleştirdiğini göstermektedir. Çalışma, klinik 

müdahalelerde travma geçmişi olan bireylerin duygu düzenleme ve ifade becerilerinin 

geliştirilmesinin önemine dikkat çekmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler:  Çocukluk Çağı Travmaları, Romantik İlişkiler, Çatışma Çözüm 

Stilleri, Duygu İfade Etme. 
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THE MEDIATING ROLE OF EMOTIONAL EXPRESSION IN THE 

RELATIONSHIP BETWEEN CHILDHOOD TRAUMAS AND CONFLICT 

RESOLUTION STYLES IN ROMANTIC RELATIONSHIPS 

 

ABSTRACT 

The main objective of this study is to examine the mediating role of emotion 

expression level in the relationship between childhood traumas and conflict resolution styles 

exhibited in adult romantic relationships. The sample consists of 311 adult individuals with 

romantic relationship experience, reached through convenience sampling. Data were collected 

using the "Childhood Trauma Scale," the "Conflict Resolution Styles in Romantic 

Relationships Scale," and the "Emotion Expression Scale." Descriptive statistics, Pearson 

correlation analysis, and multiple linear regression analysis methods were applied in the 

analysis of the obtained data. According to the research findings, a significant negative 

relationship was found between childhood traumas and positive conflict resolution and 

emotion expression, while a significant positive relationship was found between childhood 

traumas and negative conflict resolution, submission, and withdrawal styles. The results of the 

mediating role analysis revealed that the emotion expression level played a full mediating role 

in the relationship between childhood traumas and negative conflict resolution, submission, 

and withdrawal styles; and a partial mediating role in the relationship with positive conflict 

resolution style. These results demonstrate that traumatic experiences in childhood not only 

directly affect the quality of relationships in adulthood but also indirectly impair conflict 

resolution processes by disrupting an individual's ability to express emotions. The study 

highlights the importance of improving emotion regulation and expression skills in 

individuals with a history of trauma in clinical interventions. 

 

Keywords: Childhood Trauma, Romantic Relationships, Conflict Resolution Styles, 

Emotion Expression.  

 

GĠRĠġ 

Çocukluk dönemi, bireyin duygusal, bilişsel ve sosyal gelişiminin temellerinin atıldığı 

kritik bir yaşam evresidir. Bu dönemde yaşanan olumsuz ve travmatik deneyimlerin, bireyin 

yalnızca çocukluk ve ergenlik sürecini değil, yetişkinlikteki kişilerarası ilişkilerini de 

derinden etkilediği yaygın biçimde kabul edilmektedir (Anda vd., 2006, s. 174-186). Fiziksel, 

duygusal ve cinsel istismar; ihmâl; ebeveynler arası yoğun çatışma ve işlevsiz aile ortamları 

gibi çocukluk çağı travmaları, bireyin duyguları tanıma, düzenleme ve ifade etme 

kapasitesinde kalıcı güçlükler yaratabilmektedir (Cloitre vd., 2019, s. 833-842). Bu güçlükler 

ise yetişkinlikte kurulan romantik ilişkilerde uyum, iletişim ve çatışma çözümü süreçlerini 

olumsuz yönde şekillendirmektedir. 

Romantik ilişkiler, karşılıklı güven, yakınlık ve açık iletişim üzerine kuruludur. Ancak 

travmatik bir çocukluk geçmişine sahip bireylerde tehdit algısının daha kolay tetiklenmesi, 

savunmacı tutumların yoğunlaşması ve duygusal reaktivitenin artması sıkça 

gözlemlenmektedir (Colman ve Widom, 2004, s. 1133-1151). Bu durum, romantik ilişkilerde 

çatışmaların daha sık yaşanmasına, çatışma anlarında saldırganlık, geri çekilme ya da pasif-

agresif tepkilerin ön plana çıkmasına neden olabilmektedir. Nitekim önceki araştırmalar, 

çocukluk çağı travmaları ile düşük ilişki doyumu, artmış ilişki stresi ve işlevsiz çatışma 

çözüm stilleri arasında anlamlı ilişkiler bulunduğunu ortaya koymaktadır (Whisman ve 

Uebelacker, 2006, s. 369). 

Travmatik çocukluk yaşantılarına sahip bireylerin, duygularını bastırma, inkâr etme ya 

da kontrolsüz biçimde dışa vurma eğiliminde oldukları; bu durumun romantik ilişkilerde 

yanlış anlamalara, artan çatışmalara ve ilişkisel doyumun azalmasına yol açtığı 
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belirtilmektedir (Gratz ve Roemer, 2004, s. 41-54; Mikulincer ve Shaver, 2010, s. 33-39). 

Ayrıca çocukluk travmalarının, stres yanıt sistemlerinde ve duygusal düzenleme 

mekanizmalarında kalıcı değişimlere neden olarak bireyin ilişkisel bağlamlarda daha kırılgan 

ve tepkisel hale gelmesine yol açtığı ileri sürülmektedir (McCrory vd., 2011, s. 947-948). 

Son yıllarda yapılan çalışmalar, duygu ifade etme becerisinin travma sonrası 

kişilerarası işlevsellikte kritik bir psikolojik mekanizma olduğunu göstermektedir (Herzog 

vd., 2022, s. 129-138). Duyguların açık, tutarlı ve yapıcı bir biçimde ifade edilmesi; romantik 

ilişkilerde empatiyi, karşılıklı anlayışı ve güveni güçlendirmekte, çatışmaların daha sağlıklı 

biçimde ele alınmasına olanak tanımaktadır. Buna karşın duygusal bastırma ve yetersiz duygu 

ifadesi, çatışma döngülerinin kronikleşmesine ve ilişki kalitesinin bozulmasına neden 

olmaktadır (Danilo vd., 2022, s. 872; Bloch vd., 2014, s. 130). 

Bu noktada literatürde dikkat çeken temel problem, çocukluk çağı travmalarının 

yetişkinlikteki romantik ilişkiler üzerindeki olumsuz etkilerinin iyi belgelenmiş olmasına 

karşın, bu etkinin hangi psikolojik mekanizmalar aracılığıyla ortaya çıktığının yeterince 

açıklığa kavuşturulamamış olmasıdır. Mevcut çalışmaların önemli bir bölümü bu ilişkiyi 

bağlanma stilleri, genel psikolojik uyum ya da psikopatoloji göstergeleri üzerinden ele almış; 

romantik ilişki dinamiklerinin merkezinde yer alan “duygu ifade etme” kapasitesinin aracı 

rolünü sınırlı biçimde incelemiştir (Minaz, 2023, s. 44-46). Dolayısıyla çocukluk travmaları 

ile çatışma çözüm stilleri arasındaki ilişkinin, duygusal süreçler bağlamında daha ayrıntılı 

biçimde ele alınmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Bu çalışmanın temel amacı, çocukluk çağı travmalarının yetişkinlik dönemindeki 

romantik ilişkilerde kullanılan çatışma çözüm stilleri üzerindeki etkisinde, bireyin duygu 

ifade etme kapasitesinin aracı (mediator) rolünü ortaya koymaktır. Bu yönüyle araştırma, 

travmatik çocukluk yaşantılarının romantik ilişkilerde nasıl ve hangi psikolojik süreçler 

üzerinden etkili olduğunu açıklamayı hedeflemekte; literatürdeki önemli bir boşluğu 

doldurmayı amaçlamaktadır. 

 

 

ARAġTIRMA METODOLOJĠSĠ 

 

AraĢtırma Modeli 

Araştırma, değişkenler arasındaki mevcut ilişkileri ve etkileşim düzeylerini incelemeyi 

amaçladığından nicel araştırma yaklaşımı kapsamında ilişkisel tarama modeli ile 

desenlenmiştir. İlişkisel tarama modeli, iki ya da daha fazla değişken arasındaki birlikte 

değişimin varlığını ve derecesini ortaya koymayı hedeflemekte; nedensel açıklamalardan 

ziyade değişkenler arasındaki korelasyonel yapıyı betimlemeye olanak tanımaktadır (Bekman, 

2022, s. 238-258). 

Araştırmanın evrenini, 18 yaş ve üzeri, romantik ilişki deneyimine sahip yetişkin 

bireyler oluşturmaktadır. Örneklemde alt yaş sınırının 18 olarak belirlenmesi, beliren 

yetişkinlik döneminde romantik ilişkilerin ve kimlik gelişiminin belirginleşmesi (Arnett, 

2014, s. 569-576) ve bu dönemde ilişkilerin görece daha istikrarlı bir yapı kazanması (Rauer 

vd., 2013, s. 21-59) ile gerekçelendirilmiştir. 

Veri toplama sürecinde dört ölçme aracı kullanılmıştır. Katılımcıların demografik 

özelliklerini belirlemek amacıyla araştırmacı tarafından hazırlanan Sosyodemografik Bilgi 

Formu uygulanmıştır. Çocukluk döneminde yaşanan travmatik deneyimleri değerlendirmek 

için Türkçe geçerlilik ve güvenirlik çalışması Şar, Öztürk ve İkikardeş (2012) tarafından 

gerçekleştirilen Çocukluk Çağı Ruhsal Travma Ölçeği (ÇÇRTÖ) kullanılmıştır. Romantik 

ilişkilerde çatışma durumlarına verilen tepkileri ölçmek amacıyla Özen, Salman Elgin ve 

Sakallı (2016) tarafından geliştirilen Romantik İlişkilerde Çatışma Çözüm Stilleri Ölçeği 
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(ÇİÇSÖ), bireylerin duygusal dışavurum düzeylerini belirlemek için ise King ve Emmons 

(1990) tarafından geliştirilen Duyguları İfade Etme Ölçeği (DİEÖ) uygulanmıştır. 

Araştırma süreci kuramsal ve uygulamalı olmak üzere iki aşamada yürütülmüştür. 

Kuramsal aşamada, çocukluk çağı travmaları, duygu ifade etme ve romantik ilişkilerde 

çatışma çözüm stilleri konularına ilişkin literatür incelenerek araştırmanın kavramsal 

çerçevesi oluşturulmuştur. Uygulamalı aşamada ise, belirlenen örneklem grubundan elde 

edilen veriler nicel analiz teknikleri kullanılarak değerlendirilmiştir. 

Araştırmanın kuramsal modelinde üç temel değişken yer almaktadır. Bağımsız 

değişken, çocukluk çağı travmalarıdır ve istismar ile ihmal türündeki olumsuz yaşantıları 

kapsamaktadır. Aracı değişken, bireyin duygularını tanıma, düzenleme ve ifade etme 

kapasitesini içeren duygu ifade etme düzeyidir. Bağımlı değişken ise romantik ilişkilerde 

kullanılan çatışma çözüm stilleridir. Modelde, çocukluk çağı travmalarının romantik 

ilişkilerdeki çatışma çözüm biçimlerini hem doğrudan hem de duygu ifade etme aracılığıyla 

dolaylı olarak etkilediği varsayılmaktadır. Bu doğrultuda araştırma, erken dönem yaşantılar 

ile yetişkinlikteki ilişki dinamikleri arasındaki ilişkileri bütüncül bir çerçevede ortaya 

koymayı amaçlamaktadır. 

 

  Araştırma Modeli 

 

 

 

 

 

 

 

Evren ve Örneklem 
Araştırmanın evrenini, 18 yaş ve üzeri, romantik ilişki deneyimi bulunan yetişkin 

bireyler oluşturmaktadır. Örneklem seçiminde ise olasılık dışı örnekleme yöntemlerinden biri 

olan kolayda örnekleme (convenience sampling) tekniği kullanılmıştır. Bu yöntem, 

araştırmacının ulaşılabilirliği en kolay olan bireyleri örnekleme dahil etmesine olanak 

tanıyarak zaman ve iş gücü açısından avantaj sağlamaktadır (Haşlıoğlu vd., 2015, s. 19-28).  

Araştırmanın örneklemi, gönüllülük esasına dayalı olarak çalışmaya katılan 311 katılımcıdan 

oluşmaktadır. Örneklem seçiminde 18 yaş alt sınırının belirlenmesi, gelişim psikolojisi 

literatüründeki "beliren yetişkinlik" (emerging adulthood) kavramına dayanmaktadır. 18-29 

yaş aralığını kapsayan bu dönem, bireylerin kimlik gelişimlerini tamamladıkları ve romantik 

ilişkilerin daha istikrarlı, duygusal derinliği yüksek bir yapıya kavuştuğu kritik bir evre olarak 

kabul edilmektedir. Bu nedenle, 18 yaş ve üzerindeki bireylerin seçilmesi, araştırmanın 

değişkenleri olan çatışma çözümü ve duygu ifade becerilerinin daha sistematik 

gözlemlenebilmesi açısından çalışmanın geçerliliğini artırmaktadır. 

Veri Toplama Araçları 
Bu araştırmanın veri toplama sürecinde kullanılacak olan anket formu için gerekli 

izinler alınmıştır. Söz konusu çalışma, İstanbul Aydın Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler 

Etik Kurul Komisyonu tarafından incelenmiş ve 25.12.2025 tarihli, 2025/13 sayılı kararı ile 

etik açıdan uygun bulunmuştur. Veri toplama süreci, etik kurul onayı alındıktan sonra çevrim 

içi (online) anket platformları aracılığıyla yürütülmüştür. Araştırmaya katılım tamamen 

gönüllülük esasına dayanmakta olup, katılımcılara çalışmanın amacı hakkında bilgi verilmiş 

ve "Aydınlatılmış Onam Formu" aracılığıyla onayları alınmıştır. Verilerin toplanması, 

Çocukluk Çağı 

Travmaları 

(Bağımsız Değişken) 

Duygu İfade Etme 

(Aracı Degişken) 

Romantik ilişkilerde 

Çatışma Çözüm Stilleri 

(Bağımlı Degişken) 
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planlanan çalışma takviminin ikinci ayında gerçekleştirilmiş olup, katılımcıların yanıtları 

dijital ortamda kaydedilmiştir.  

Araştırmada veri toplamak amacıyla "Sosyodemografik Bilgi Formu" ve üç farklı 

psikolojik ölçme aracı kullanılmıştır: 

 Sosyodemografik Bilgi Formu: Araştırmacı tarafından hazırlanan bu formda; 

katılımcıların yaş, cinsiyet, eğitim düzeyi, medeni durum, gelir düzeyi, ilişki süresi 

ve önceki ilişki deneyimleri gibi temel özelliklerini belirlemeye yönelik sorular yer 

almaktadır. 

 Çocukluk Çağı Ruhsal Travma Ölçeği (ÇÇRTÖ): Bireylerin 20 yaş öncesi 

çocukluk ve ergenlik dönemlerindeki travmatik yaşantılarını ölçmek amacıyla 

kullanılan, 28 maddelik ve 5’li Likert tipi bir ölçektir. Ölçek; duygusal, fiziksel ve 

cinsel istismar ile duygusal ve fiziksel ihmal alt boyutlarını içermektedir. Ölçeğin 

Türkçe uyarlaması ile geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Şar, Öztürk ve İkikardeş 

(2012) tarafından yapılmıştır. Ölçekten alınan yüksek puanlar, travmatik yaşantı 

düzeyinin fazlalığını göstermektedir. 

 Romantik İlişkilerde Çatışma Çözüm Stilleri Ölçeği (ÇİÇSÖ): Özen, Salman Elgin 

ve Sakallı (2016) tarafından geliştirilen bu ölçek, romantik ilişkilerde karşılaşılan 

sorunlarda kullanılan çözüm yollarını değerlendirmektedir. Ölçek; "Olumsuz 

çatışma çözme", "Olumlu çatışma çözme", "Boyun eğme" ve "Geri çekilme" olmak 

üzere dört alt boyuttan oluşmaktadır. 

 Duyguları İfade Etme Ölçeği (DİEÖ): Bireylerin duygusal dışavurum düzeylerini 

belirlemek amacıyla King ve Emmons (1990) tarafından geliştirilen ölçeğin Türkçe 

uyarlaması Kuzucu (2011) tarafından yapılmıştır. 16 maddeden oluşan ölçek; 

"Olumlu duygu ifadesi", "Olumsuz duygu ifadesi" ve "Yakınlık ifadesi" olmak 

üzere üç alt boyuta sahiptir ve yüksek güvenirlik düzeyine (Cronbach α ≈ 0.85) 

sahip olduğu rapor edilmiştir. 

 

Verilerin Analizi 

Bu çalışmada veriler SPSS programına aktarılmış ve analizler bu yazılım üzerinden 

yürütülmüştür. Öncelikle her bir ölçek ve alt boyuta ilişkin tanımlayıcı istatistikler (ortalama) 

hesaplanmış; dağılım özelliklerini değerlendirmek amacıyla Kolmogorov–Smirnov normalite 

testi ile birlikte çarpıklık (skewness) ve basıklık (kurtosis) değerleri incelenmiştir. 

Kolmogorov–Smirnov testinin tüm değişkenlerde anlamlı çıkması (p<.01), özellikle örneklem 

büyüklüğü arttıkça testin çok küçük sapmalara dahi duyarlı olabilmesi nedeniyle, normalite 

değerlendirmesinde tek başına belirleyici kabul edilmemiş; bu nedenle dağılımın pratikte 

kabul edilebilirliğini görmek için çarpıklık ve basıklık değerleri de dikkate alınmıştır. Buna 

göre, özellikle Duygusal Taciz, Fiziksel Taciz ve Cinsel Taciz alt boyutlarında pozitif 

çarpıklık ve görece yüksek basıklık dikkat çekmekle birlikte, genel olarak değişkenlerin 

çarpıklık-basıklık değerlerinin analizlerde kullanılabilir düzeyde olduğu değerlendirilmiştir. 

Ölçeklerin iç tutarlılık güvenirliği Cronbach’s Alpha katsayısı ile incelenmiş; Romantik 

İlişkilerde Çatışma Çözüm Stilleri Ölçeği için α=0,883, Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği 

için α=0,873 ve Duygu İfade Ölçeği için α=0,856 bulunmuştur.  

 

 

BULGULAR 

Bu bölümde araştırma kapsamında elde edilen verilerin istatistiksel analiz sonuçları 

sunulmaktadır. Bulgular, değişkenler arasındaki ilişkiler ve farklılıklar, araştırmanın amaç ve 

hipotezleri doğrultusunda uygun istatistiksel yöntemler kullanılarak incelenmiştir. Analiz 

sonuçları tablolar halinde sunulmuş ve her bir tabloya ilişkin bulgular, ilgili istatistiksel 

değerler dikkate alınarak nesnel ve betimleyici bir biçimde yorumlanmıştır. 
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Tablo 2. Katılımcıların Sosyo-Demografik Bilgilerine Dair Betimsel Veriler 
DeğiĢkenler n % 

Yaş aralığınız: 

18-24 103 33,1 

25-29 96 30,9 

30-34 55 17,7 

35-39 34 10,9 

40-44 8 2,6 

45 ve üzeri 15 4,8 

Cinsiyetiniz 
Kadın 188 60,5 

Erkek 123 39,5 

Eğitim Durumunuz 

Lise 155 49,8 

Ön Lisans 59 19 

Lisans 75 24,1 

Yüksek Lisans 18 5,8 

Doktora 4 1,3 

Medeni durumunuz 

Bekar 109 35 

Evli 129 41,5 

Nişanlı 28 9 

Partnerim var / Flört 45 14,5 

Çalışma durumunuz 

Öğrenci 70 22,5 

Tam zamanlı çalışan 157 50,5 

Yarı zamanlı çalışan 18 5,8 

Serbest çalışan 12 3,9 

İşsiz 54 17,4 

Aylık kişisel geliriniz 

15.00 TL'den düşük 87 28 

15.000-24.999 TL 71 22,8 

25.000-39.999 TL 67 21,5 

40.000-59.999 TL 41 13,2 

60.000- 89.999 TL 25 8 

90.000 TL ve üzeri 20 6,4 

İlişki süreniz (Şu an yoksa son 

ilişkiye ait süre) 

0-6 ay 58 18,6 

7-12 ay 43 13,8 

1-3 yıl 69 22,2 

3-5 yıl 51 16,4 

5 -10 yıl 34 10,9 

10 yıl ve üzeri 56 18 

 

Tablo 2’de yer alan araştırmaya katılan bireylerin sosyo-demografik özellikleri 

incelendiğinde, örneklemin ağırlıklı olarak genç ve orta yaş yetişkinlerden oluştuğu 

görülmektedir. Katılımcıların büyük bölümü 18–34 yaş aralığında yer almakta olup, daha ileri 
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yaş gruplarının temsili görece düşüktür. Cinsiyet dağılımında kadın katılımcıların oranı 

erkeklerden yüksektir. Eğitim düzeyi açısından katılımcıların çoğunluğunun lise ve 

yükseköğretim mezunu olduğu, lisans ve ön lisans mezunlarının önemli bir paya sahip olduğu 

belirlenmiştir. Medeni durum dağılımı, örneklemin önemli bir bölümünün evli ya da romantik 

bir ilişki içinde olduğunu göstermektedir. Çalışma durumuna bakıldığında, katılımcıların 

yarısından fazlasının tam zamanlı çalışan, önemli bir kısmının ise öğrenci veya işsiz olduğu 

saptanmıştır. Gelir düzeyleri ağırlıklı olarak düşük ve orta gelir gruplarında yoğunlaşmakta, 

yüksek gelir gruplarının oranı daha sınırlı kalmaktadır. İlişki süreleri incelendiğinde ise 

katılımcıların çoğunun kısa ve orta süreli ilişkiler içinde olduğu, ancak uzun süreli ilişkilere 

sahip bireylerin de örneklemde dikkate değer bir oranda yer aldığı görülmektedir. 

 

 

Tablo 3. Çocukluk Çağı Travmalarıyla Romantik İlişkilerde Duygu İfade Etme 

Arasındaki İlişkiye Dair Veriler 

Korelasyon 

Ç
o

cu
k

lu
k

 Ç
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ğ
ı 

T
ra

v
m

a
la

r
 

O
lu

m
lu
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u
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u
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k
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u
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u
 

N
eg

a
ti

f 
D

u
y

g
u

 

D
u

y
g

u
 Ġ

fa
d

e
 

Çocukluk Çağı 

Travmalar 

r 1 -,432** -,546** -,202** -,488** 

p 

 

<.01 <.01 <.01 <.01 

n 311 311 311 311 311 

 

Tablo 3’e göre çocukluk çağı travmaları ile romantik ilişkilerde duygu ifade etme 

düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı ve negatif yönlü ilişkiler bulunmaktadır (n=311, 

p<.01). Çocukluk çağı travmaları arttıkça katılımcıların olumlu duygu ifade düzeylerinin 

azaldığı (r=-,432), yakınlık duygusunu ifade etme düzeylerinin belirgin biçimde düştüğü (r=-

,546) ve negatif duygu ifade düzeylerinin de azalma eğiliminde olduğu (r=-,202) 

görülmektedir. Ayrıca, toplam duygu ifade puanı ile çocukluk çağı travmaları arasında da orta 

düzeyde negatif ilişki saptanmıştır (r=-,488). Bu bulgular, çocukluk döneminde yaşanan 

olumsuz yaşantıların artmasının, romantik ilişkiler bağlamında duyguların özellikle olumlu 

içerikte ve yakınlık/bağ kurma temelli ifadelenmesini zayıflattığına; genel olarak da duygusal 

paylaşım kapasitesini sınırladığına işaret etmektedir. 

 

Tablo 4. Çocukluk Çağı Travmalarının Çatışma Çözüm Stilleri Üzerindeki Doğrudan Etkisi 
Bağımlı DeğiĢken B Standart Hata Beta (β) t p R² F 

Olumsuz ÇatıĢma Çözme 0,113 0,031 0,202 3,619 <.01 0,041 13,094 

Olumlu ÇatıĢma Çözme -0,228 0,024 -0,476 -9,506 <.01 0,226 90,357 

Boyun Eğme -0,123 0,029 -0,237 -4,295 <.01 0,056 90,357 

Geri Çekilme -0,053 0,026 -0,114 -2,020 0,044 0,013 4,082 

Tablo 4’te yer alan çocukluk çağı travmalarının romantik ilişkilerdeki çatışma çözüm 

stilleri üzerindeki doğrudan etkisini incelemek amacıyla gerçekleştirilen basit doğrusal 

regresyon analizi bulguları, travmatik yaşantıların yetişkinlikteki ilişki dinamikleri üzerinde 

anlamlı ve çok boyutlu etkiler yarattığını ortaya koymaktadır. Analiz sonuçlarına göre 

çocukluk çağı travmaları, olumsuz çatışma çözme stilini pozitif yönde ve anlamlı biçimde 
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yordamakta; travma düzeyi arttıkça bireylerin çatışma anlarında daha işlevsiz, saldırgan ya da 

yıkıcı stratejilere yöneldikleri ve bu değişkenin olumsuz çatışma çözüm stilindeki varyansın 

%4,1’ini açıkladığı görülmektedir. Buna karşılık çocukluk çağı travmalarının olumlu çatışma 

çözme stilini negatif yönde ve güçlü biçimde yordadığı (β = −0,476, p < .01) saptanmış; bu 

bulgu, travmatik yaşantıların artmasıyla birlikte bireylerin yapıcı, uzlaşmacı ve problem 

çözmeye dayalı stratejileri kullanma eğiliminin belirgin biçimde azaldığını göstermektedir. 

Ayrıca çocukluk çağı travmalarının boyun eğme davranışını negatif yönde ve anlamlı 

düzeyde yordadığı, travma puanı yükseldikçe bireylerin çatışma anlarında pasif uyum ve 

boyun eğici tutumlar sergileme eğilimlerinin zayıfladığı belirlenmiştir. Benzer şekilde travma 

düzeyi ile geri çekilme stili arasında zayıf ancak anlamlı ve negatif bir ilişki (β = −0,114, p = 

0,044) tespit edilmiş; çocukluk döneminde yaşanan travmatik deneyimlerin artmasıyla birlikte 

çatışmadan kaçınmaya dayalı pasif geri çekilme davranışlarının görece azaldığı görülmüştür. 

Genel olarak bu bulgular, çocukluk çağı travmalarının yetişkinlikteki romantik ilişkilerde 

çatışma çözüm süreçlerini anlamlı biçimde etkilediğini, özellikle yapıcı ve olumlu çözüm 

becerilerini zayıflatarak daha işlevsiz ve olumsuz tepkilerin ortaya çıkmasına zemin 

hazırladığını ampirik olarak ortaya koymaktadır. 

 

Tablo 5. Çocukluk Çağı Travmaları ile Çatışma Çözüm Stilleri Arasındaki İlişkide Duygu 

İfade Etmenin Aracı Rolü 
Bağımlı 

DeğiĢken 

Yordayıcı 

DeğiĢken 

B SH Beta (β) t p R² F 

Olumsuz 

ÇatıĢma 

Çözme 

Çocukluk 

Çağı 

Travmaları 

 

Duygu 

İfade Etm 

-0,010 

 

 

 

0,084 

0,030 

 

 

 

0,028 

-0,021 

 

 

 

0,192 

-0,321 

 

 

 

2,998 

0,748 

 

 

 

0,003 

0,055 9,022 

Olumlu 

ÇatıĢma 

Çözme 

Çocukluk 

Çağı 

Travmaları 

 

Duygu 

İfade Etme 

-0,149 

 

 

 

0,153 

0,026 

 

 

 

0,024 

-0,310 

 

 

 

0,339 

-5,732 

 

 

 

6,266 

<.01 

 

 

 

<.01 

0,314 70,404 

Boyun 

Eğme 

Çocukluk 

Çağı 

Travmaları 

 

Duygu 

İfade Etme 

-0,058 

 

 

 

0,125 

0,032 

 

 

 

0,030 

-0,112 

 

 

 

0,257 

-1,814 

 

 

 

4,157 

0,071 

 

 

 

<.01 

0,106 18,349 

Geri 

Çekilme 

Çocukluk 

Çağı 

Travmaları 

 

Duygu 

İfade Etme 

-0,010 

 

 

 

 

0,084 

0,030 

 

 

 

 

0,028 

-0,021 

 

 

 

 

0,192 

-0,321 

 

 

 

 

2,998 

0,748 

 

 

 

 

0,003 

0,041 6,587 

Tablo 5’te sunulan çoklu regresyon analizi sonuçları, çocukluk çağı travmaları ile 

romantik ilişkilerdeki çatışma çözüm stilleri arasındaki ilişkide duygu ifade etmenin aracı 

rolünü farklı boyutlar açısından ortaya koymaktadır. Öncelikle olumsuz çatışma çözme 
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boyutunda kurulan modelin anlamlı olduğu (F = 9,022; R² = 0,055) ve toplam varyansın 

%5,5’inin açıklandığı görülmektedir. Bu modelde çocukluk çağı travmalarının etkisi 

anlamlılığını yitirirken (β = −0,021, p = 0,748), duygu ifade etmenin olumsuz çatışma 

çözmeyi pozitif ve anlamlı biçimde yordadığı (β = 0,192, p = 0,003) saptanmıştır. Bu bulgu, 

çocukluk çağı travmaları ile olumsuz çatışma çözme arasındaki ilişkide duygu ifade etmenin 

tam aracı bir rol üstlendiğine işaret etmektedir. Olumlu çatışma çözme boyutunda ise modelin 

oldukça güçlü ve anlamlı olduğu (F = 70,404; R² = 0,314) görülmektedir. Model, olumlu 

çatışma çözmedeki varyansın %31,4’ünü açıklamaktadır. Hem çocukluk çağı travmalarının (β 

= −0,310, p < .01) hem de duygu ifade etmenin (β = 0,339, p < .01) olumlu çatışma çözme 

üzerinde anlamlı yordayıcılar olduğu belirlenmiştir. Bu sonuç, duygu ifade etmenin çocukluk 

çağı travmaları ile olumlu çatışma çözme arasındaki ilişkide kısmi aracı rol oynadığını 

göstermektedir. Boyun eğme çatışma çözüm stiline ilişkin modelin de anlamlı olduğu (F = 

18,349; R² = 0,106) ve varyansın %10,6’sını açıkladığı görülmektedir. Analiz sonuçları, 

çocukluk çağı travmalarının boyun eğme davranışını anlamlı biçimde yordadığını (β = 

−0,112, p = 0,071 sınırda), duygu ifade etmenin ise boyun eğme üzerinde güçlü ve anlamlı bir 

etkiye sahip olduğunu (β = 0,257, p < .01) ortaya koymaktadır. Bu bulgu, duygu ifade 

etmenin bu ilişkide kısmi aracı bir rol üstlendiğini düşündürmektedir. 

Son olarak geri çekilme boyutunda kurulan modelin istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

(F = 6,587; R² = 0,041) ancak açıklanan varyansın görece düşük (%4,1) olduğu 

görülmektedir. Bu modelde çocukluk çağı travmalarının etkisi anlamlı değildir (β = −0,021, p 

= 0,748), buna karşın duygu ifade etmenin geri çekilme davranışını anlamlı biçimde yordadığı 

(β = 0,192, p = 0,003) saptanmıştır. Bu durum, duygu ifade etmenin geri çekilme ile ilişkide 

tam aracı rol oynadığını göstermektedir. Genel olarak tablo bulguları, çocukluk çağı 

travmalarının romantik ilişkilerdek çatışma çözüm stilleri üzerindeki etkilerinin önemli 

ölçüde bireylerin duygu ifade etme kapasitesi üzerinden şekillendiğini ortaya koymaktadır. 

Özellikle olumlu çatışma çözme boyutunda güçlü bir aracı etki gözlenirken, olumsuz çatışma 

çözme ve geri çekilme stillerinde duygu ifade etmenin belirleyici bir mekanizma olduğu 

ampirik olarak desteklenmiştir. Bu sonuçlar, travma sonrası ilişkisel işlevselliğin 

anlaşılmasında duygu ifade etmenin merkezi bir psikolojik süreç olduğunu göstermektedir. 

 

TARTIġMA VE SONUÇ 

 

Bu araştırmada, çocukluk çağı travmalarının romantik ilişkilerde kullanılan çatışma 

çözüm stilleri üzerindeki etkisi ve bu ilişkide duygu ifade etmenin aracı rolü incelenmiştir. 

Elde edilen bulgular, erken dönem travmatik yaşantıların yetişkinlikteki romantik ilişki 

dinamiklerini hem doğrudan hem de dolaylı yollarla etkilediğini ortaya koymaktadır. 

Araştırma sonuçları, çocukluk çağı travmaları ile duygu ifade etme düzeyleri arasında 

anlamlı ilişkiler bulunduğunu göstermektedir. Travma düzeyi arttıkça olumlu duygu ifadesi 

ve yakınlık temelli duyguların azaldığı, buna karşılık olumsuz duyguların arttığı saptanmıştır. 

Bu bulgu, çocuklukta istismar ve ihmal deneyimlerinin bireylerin duygularını tanıma, 

düzenleme ve ifade etme becerilerini olumsuz yönde etkilediğini öne süren çalışmalarla 

tutarlıdır (Gratz ve Roemer, 2004, s. 41-54; Şar, 2012, s. 1054-1063). Travmatik yaşantıların, 

özellikle duygusal bastırma ve aleksitimi riskini artırdığı; bunun da kişilerarası ilişkilerde 

duygusal kopukluğa yol açtığı bilinmektedir (Van der Kolk, 2003, s. 46). 

Basit doğrusal regresyon analizleri, çocukluk çağı travmalarının romantik ilişkilerde 

olumsuz çatışma çözme stilini pozitif yönde, olumlu çatışma çözme stilini ise güçlü ve negatif 

yönde yordadığını göstermiştir. Bu sonuçlar, travmatik geçmişe sahip bireylerin çatışma 

durumlarında daha saldırgan, kaçınmacı ya da işlevsiz tepkiler verme eğiliminde olduklarını 

ortaya koyan önceki araştırmalarla örtüşmektedir (Riggs vd., 2011, s. 5-51; Whisman, 2006, 

s. 1065-1076). Travmanın güvenli bağlanma örüntülerini zedelemesi, bireylerin empati, iş 
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birliği ve problem çözme becerilerini sınırlandırmakta; bu durum çatışma anlarında yapıcı 

stratejilerin kullanılmasını zorlaştırmaktadır (Mikulincer ve Shaver, 2010, s. 74-88). 

Boyun eğme ve geri çekilme stillerine ilişkin bulgular, çocukluk çağı travmaları ile bu 

stiller arasında zayıf ancak anlamlı ilişkiler bulunduğunu göstermektedir. Literatürde travma 

öyküsü olan bireylerin çatışma durumlarında ya aşırı uyum gösterme ya da ilişkisel temastan 

kaçınma eğiliminde oldukları belirtilmektedir (Cloitre vd., 2009, s. 883-6842). Ancak bu 

araştırmada travma düzeyinin artmasıyla geri çekilme ve boyun eğme davranışlarının 

azalması, bireylerin pasif stratejiler yerine daha dışavurumcu ancak işlevsiz tepkilere 

yönelmiş olabileceğini düşündürmektedir. 

Araştırmanın en önemli bulgularından biri, duygu ifade etmenin çocukluk çağı 

travmaları ile çatışma çözüm stilleri arasındaki ilişkide aracı bir rol üstlenmesidir. Çoklu 

regresyon analizleri, duygu ifade etme modele dâhil edildiğinde çocukluk çağı travmalarının 

olumsuz çatışma çözme ve geri çekilme üzerindeki doğrudan etkilerinin anlamsızlaştığını 

ortaya koymuştur. Bu durum, duygu ifade etmenin tam aracı değişken olarak işlev gördüğünü 

göstermektedir. Bu bulgu, duygu düzenleme ve ifade becerilerinin, travmanın ilişkisel 

sonuçlarını şekillendiren temel mekanizmalardan biri olduğunu savunan kuramsal 

yaklaşımlarla tutarlıdır (Gross, 2015, s. 1-26; Greenberg, 2011, s. 55). 

Olumlu çatışma çözme ve boyun eğme stillerinde ise duygu ifade etmenin kısmi aracı 

rol oynadığı belirlenmiştir. Bu sonuç, travmatik yaşantıların çatışma davranışları üzerindeki 

etkisinin yalnızca duygusal süreçlerle sınırlı olmadığını; bağlanma stilleri, benlik algısı ve 

kişilerarası beklentiler gibi ek psikososyal faktörlerin de devrede olabileceğini 

düşündürmektedir (Fonagy vd., 2017, s. 94-103). Dolayısıyla, travmanın ilişkisel sonuçlarının 

çok boyutlu bir yapı sergilediği söylenebilir. 

Genel olarak değerlendirildiğinde, bu araştırma çocukluk çağı travmalarının romantik 

ilişkilerde çatışma çözüm stillerini zayıflattığını ve bu etkide duygu ifade etmenin kritik bir 

rol oynadığını göstermektedir. Bulgular, travma temelli psikoeğitim ve psikoterapi 

müdahalelerinde duygu farkındalığı ve ifade becerilerinin güçlendirilmesinin, romantik 

ilişkilerde daha sağlıklı çatışma çözme stratejilerinin geliştirilmesine katkı sağlayabileceğini 

düşündürmektedir. 
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